
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:1427/07.03.2025      

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 26.07.2024,    în şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei Mioarele , 

convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin 

Dispoziţia primarului nr  28/28.02.2025   

  
       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace electronice ( 

camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
 

La şedinţă mai participă: -domnul Iosif Ion   –primarul comunei Mioarele   , domnul contabil  

Sucu Razvan Eduard ,  

Domnul presedinte de sedinta Ivan Florin Iulian   citeste ordinea de zi  

1 . Aprobarea procesului verbal al sedintei anterioare nr 362/30.01.2025  
2 Proiect de hotarare privind utilizarea partiala a excedentului anului 2024 pentru obiectivul 
de  investitii : ,, Renovarea energetică moderată a clădirilor publice - Căminul Cultural sat 
Suslănești și Dispensar veterinar sat Mățău din comuna Mioarele, județul Argeș”,  în cadrul 
Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul local  

  
               Inițiator: Iosif Ion   – primar; 
 

3. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea Protocolului de colaborare intre Consiliul 
Judetean Arges si Consiliul local Mioarele cu privire la echipamente tip servere si licente 
software . 
                                                                                                       Inițiator: Iosif Ion   – primar; 
   
4. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea Planului local de masuri pentru gestionarea 
deseurilor municipale  



                                                                                                              Inițiator: Iosif Ion   – primar; 

5. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea Planului  anual de actiune , privind serviciile 
sociale in anul 2025 
                                                                                                            Inițiator: Iosif Ion   – primar; 

6. Proiect de hotarare  privind aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local, 
pentru anul 2025, pentru beneficiarii Legii  nr 196/2016 , privind venitul minim de 
incluziune. 

                                                                                                        Inițiator: Iosif Ion   – primar; 
 
7 .Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele   
 

Se supune la vot ordinea de zi   si se voteaza in unanimitate . 
 
Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi  
 
1.   Aprobarea procesului  verbal al ședinței anterioare a Consiliului local Mioarele  

Se voteaza in unanimitate cu 11 voturi pentru procesul verbal al sedintei anterioare nr 
362/30.01.2025  
2. Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi 
2 Proiect de hotarare privind utilizarea partiala a excedentului anului 2024 pentru obiectivul 
de  investitii : ,, Renovarea energetică moderată a clădirilor publice - Căminul Cultural sat 
Suslănești și Dispensar veterinar sat Mățău din comuna Mioarele, județul Argeș”,  în cadrul 
Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul local   
Domnul presedinte de sedinta Ivan Florin Iulian  – Dau cuvantul domnului contabil pentru a ne 

aduce lamuriri  

Domnul contabil Sucu Razvan Avem niste plati urgente , pana la adoptarea bugetului pe 2025 , si 

trebuie sa utilizam banii ramasi in excedent . 

Domnul primar Iosif Ion Trebuie sa facem receptia la Dispensarul veterinar si la Caminul Cultural 

Suslanesti , si mai intai trebuie sa facem plata la ISC , din comisia de receptie face parte si un membru 

ISC , si folosim banii din excedent pana la adoptarea bugetului , apoi ii reglam . 

  Nefiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR. 10    cu 9 voturi pentru  
 

3. Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi 
3. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea Protocolului de colaborare intre Consiliul 
Judetean Arges si Consiliul local Mioarele cu privire la echipamente tip servere si licente 
software . 
Domnul presedinte de sedinta Ivan Florin Iulian   E vorba despre echipamentele de la ARA . 

Doamna secretar  A expirat contractul din data de 18.11.2024 si ne transfera licentele si modulele 

software construite in baza acestui contract , cu titlu gratuit prin acest protocol de colaborare . 

Nefiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR. 11    cu 9 voturi pentru  
 
4. Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi 
4. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea Planului local de masuri pentru gestionarea 
deseurilor municipale  



 Doamna secretar  La solicitarea Garzii de Mediu , s a elaborat de catre ADI SERVSAL  acest 

plan de masuri , are sa fie asumat de uat uri si care sa cuprinda responasbili , termene clare prin 

care sa se asume ca intreaga cantitate de deseuri generata pe raza fiecarui uat , sa fie tratata . 

Domnul primar  A venit Garda , la o sesizare , toata albia raului Argesel , plina de mizerii . 

Lumea arunca , primaria e de vina ..Trebuie sa luam masuri si sa i sanctionam ca altfel nu se mai 

poate !  

Domnul contabil  Si facturile sunt foarte mari !  

Nefiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR. 12    cu 9 voturi pentru  
5. Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi 
5. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea Planului  anual de actiune , privind serviciile 
sociale in anul 2025 
Domnul presedinte de sedinta  Ivan Florin Iulian Daca aveti comentarii , doamna secretar l a 

pus pe grup , cred ca ati citit toate materialele .  

Doamna secretar Aceste planuri se actualizeaza an de an ... 

Nefiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR. 13    cu 9 voturi pentru  
6. Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi 
 
6. Proiect de hotarare  privind aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local, 
pentru anul 2025, pentru beneficiarii beneficiarii Legii  nr 196/2016 , privind venitul minim 
de incluziune. 

Domnul presedinte de sedinta  Ivan Florin Iulian La fel si aici ..tot actualizare .. 

Doamna secretar  Chiar avem pe Legea nr 416/2001 , o doamna draguta care ne ajuta la 

curatenie , mai ales acum cand primaria e plina de oameni si n avem timp de nimic , este un 

ajutor extraordinar .. 

Nefiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR. 14    cu 9 voturi pentru  
7.Se trece la punctul 7  de pe ordinea de zi 

Diverse 
 Domnul consilier Iosif Gheorghe  Este vreo sansa cu Caminul Cultural Matau ? 
Domnul primar  Sa vedem ce bani ne raman de la apa ! Apa e prioritara , suntem  
 
Nefiind discutii se declara sedinta inchisa la ora 12,30 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal  
 
 
Presedinte de sedinta                                                Secretar general comuna 
Ivan Florin Iulian                                                            Balan Raluca Ana  

 


